

## Verbale di assemblea generale ordinaria

Il giorno ventotto aprile dell'anno duemilaventicinque l'assemblea dei soci dell'associazione IDEADONNA Onlus è riunita in forma ordinaria nella sede legale di via Saluzzo 23.

Alle ore 18:30 l'Assemblea è riunita in prima convocazione.

Sono presenti i soci:

Maddalena Bono

È presente un socio sui dodici regolarmente iscritti nel libro soci; quindi, non avendo raggiunto il numero necessario secondo il regolamento, l'Assemblea si tiene in seconda convocazione alle ore 20:00.

Sono presenti otto soci: Cristiano Berti, Claudia Bianco, Maddalena Bono, Riccardo D'Agostino, Rolanda Sinella, Artur Zenuni, Eteleva Zenuni. La presidente Maddalena Bono presiede l'assemblea e firmerà in calce il presente verbale, che viene redatto dal segretario Eteleva Zenuni. Tutti i soci presenti sono in regola con il versamento della quota sociale 2025.

L'ordine del giorno dell'Assemblea è:

- 1) Relazione sulle attività svolte nel 2024
- 2) Prospettive per il 2025
- 3) Approvazione del bilancio consuntivo 2024 e del preventivo 2025
- 4) Abrogazione della disciplina delle Onlus e iscrizione nel RUNTS

La presidente Maddalena Bono presenta la relazione sull'attività svolta nel 2024, e le prospettive per il 2025.

### *Relazione sull'attività svolta nel 2024*

Nel 2024 sono proseguite le attività di accoglienza rivolte a richiedenti protezione internazionale (CAS), in convenzione con la Prefettura UTG di Torino. Nel giugno è stata presentata l'offerta in risposta al bando e nuovo capitolato. Nel capitolato le attività di integrazione socio-culturale sono state ridotte e anzi in molti casi cancellate, con conseguente riduzione delle risorse economiche disponibili. Le accoglienze CAS hanno continuato ad essere effettuate negli alloggi torinesi di via degli Abeti 7 (10 posti), via Nizza 356 (9 posti), corso Taranto 159/4 (6 posti), via degli Ulivi 116 (6 posti) e via Bardonecchia 104 (4 posti) e via Genova (6 posti), tutti presi in locazione, salvo per quello di via degli Ulivi 116, di proprietà dell'associazione.

Nel corso dell'anno è proseguito il servizio di accoglienza di donne del progetto LGNet, in un altro alloggio di proprietà dell'associazione sito anch'esso in di via degli Ulivi 116. Scaduto il 27 novembre

2024 il contratto di affidamento del servizio di accoglienza, la Città di Torino ha determinato di prorogare la validità per sei mesi, fino al 27 maggio 2025.

Nel 2024 è proseguito il servizio di accoglienza residenziale rivolta a minori stranieri non accompagnati svolto per conto della Città di Torino e denominato Casa Margherita. L'accoglienza è realizzata nell'immobile di via degli Ulivi 82 preso in affitto fino al momento dell'acquisto, avvenuto l'8 maggio del 2024. Avendo ottenuto l'accreditamento, anche in questo caso, come per i precedenti, l'associazione emette fattura.

Oltre a svolgere queste attività come affidataria di servizi, l'associazione ha attuato numerosi progetti.

Le attività rivolte vittime di tratta, svolte in convenzione con la Regione Piemonte (capofila del progetto, finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Pari Opportunità), nel 2024 sono state realizzate attraverso il progetto Anello forte edizione 4 (conclusasi il 29 febbraio 2024) e 5 (inizio: 1° marzo, termine: 31 luglio 2025).

Nel 2024 vi è stata l'attuazione della fase 2 del progetto Common Ground, consistente di azioni rivolte alle vittime di sfruttamento lavorativo, compresa una accoglienza residenziale in un alloggio di via Tempio Pausania 7.

Sono stati attuati due progetti PON (misure della Città di Torino che prevedono un cofinanziamento).

Il progetto Open 3 (1° gennaio - 31 dicembre, finanziamento € 190.000, cofinanziamento € 21.111), volto all'autonomia attraverso l'inserimento in contesti di accoglienza residenziale a favore di donne singole e il sostegno alla genitorialità per nuclei monogenitoriali femminili;

Il progetto PONte (1° maggio 2024 - 30 aprile 2025, finanziamento € 95.000, cofinanziamento € 10.556), mirato al sostegno di madri con background migratorio traumatico che necessitano di una soluzione residenziale all'interno di un contesto educativo di sostegno e rinforzo delle capacità genitoriali, in assenza di condizioni di pregiudizio sul minore, ma con alto rischio di compromissione della relazione parentale.

Tra i progetti minori realizzati nel 2024 si segnalano il progetto Sportello Iside, volto a potenziare l'incontro tra Circostrizione e cittadino e in particolare a favorire la relazione genitoriale e rapporto scuola-famiglia, affiancare le persone in situazione di disagio, informarle sulle opportunità sociali, e quello di Educazione all'affettività e alla sessualità contro la violenza di genere che, all'interno del contesto scolastico, si propone di creare un ambiente protetto di confronto e di pensiero, promuovere l'ascolto attivo tra i partecipanti e il supporto sociale reciproco tra pari, prevenire il disagio emotivo e promuovere la salute sessuale e affettiva.

Verso la fine dell'anno, a novembre, è stato fatto acquisto di un ulteriore immobile, destinato ad attività istituzionali (accoglienza residenziale), sito in via delle Querce 21.

### *Prospettive per il 2025*

A partire dal 1° gennaio, e per due anni, le attività di accoglienza di richiedenti protezione internazionale in convenzione con la Prefettura di Torino saranno realizzate nei termini stabiliti dall'accordo quadro firmato il 25 novembre 2024.

Nel maggio 2025 scadrà la proroga del contratto per la gestione del Servizio di accoglienza di donne in difficoltà di LGNet. Il servizio è stato nuovamente messo a bando e l'associazione presenterà la propria offerta.

Il servizio accreditato di accoglienza per minori stranieri non accompagnati (Casa Margherita) proseguirà regolarmente e in un prossimo futuro potrebbe essere svolto nell'ambito delle progettualità SAI della Città di Torino.

Le attività del progetto Anello forte 5 si concluderanno il 31 luglio 2025. Si prevede che possano proseguire in continuità attraverso il finanziamento di una sesta edizione del progetto.

Le azioni rivolte alle vittime di sfruttamento lavorativo della fase 2 del progetto Common Ground termineranno il 30 settembre 2025. Anche in questo caso si prevede che vi sia una prosecuzione delle attività attraverso una terza fase del progetto.

Il progetto PONte rivolto a madri con background migratorio traumatico si avvia al termine (30 aprile), e ci si augura che possa avere una ulteriore edizione.

Sarà attuato un nuovo progetto Open, sempre di durata annuale (1° gennaio – 31 dicembre). Il progetto Open 4 sarà finanziato dalla Città di Torino con € 193.500 e cofinanziato con € 21.500.

L'immobile di via delle Querce 21 da poco acquistato sarà destinato all'accoglienza di richiedenti asilo con il progetto Casa Gemma, che farà parte del SAI della Città di Torino.

Si prevede infine l'attuazione di un nuovo progetto denominato Gioca con me, finanziato dalla Città di Torino e cofinanziato dall'associazione, al momento non ancora avviato.

Proseguiranno le attività dei progetti realizzati in collaborazione con la Circostrizione.

### *Approvazione del bilancio consuntivo 2024 e del preventivo 2025*

Dal punto di vista finanziario, il 2024 si è concluso con consistenti anticipazioni bancarie.

Si rileva con soddisfazione il mantenimento di un buon livello nelle destinazioni del 5 per mille.

### Documenti economici di sintesi

#### Bilancio consuntivo

Si presentano e allegano al verbale di assemblea i seguenti documenti:

- Rendiconto Gestionale a Proventi e Oneri;
- Stato Patrimoniale
- Relazione di missione

Si fa ricorso al fondo rischi per spese future.

#### Preventivo

Il preventivo è redatto secondo il modello ben noto ai soci, ed è inserito nel verbale di assemblea.

Non sono ipotizzate entrate relative ad altre progettazioni.



IDEADONNABONUS

**PREVENTIVO DELLE ENTRATE E DELLE USCITE COMPLESSIVE PER L'ANNO 2025**  
(semplificato)

<b>I. Entrate ordinarie a titolo di finanziamento</b>	
<u>Accoglienza richiedenti prot. internazionale</u>	
Prefettura Torino - fatture emesse	€ 82.615,00
Prefettura Torino - fatture da emettere	€ 413.074,00
<u>Accoglienza vittime di tratta</u>	
Regione Piemonte - prog. Anello Forte V	€ 50.632,00
Regione Piemonte - prog. Anello Forte VI (ipotesi)	€ 36.309,00
<u>Altri progetti</u>	
Regione Piemonte - prog. Common Ground	€ 50.753,00
Comune di Torino - prog. Open4 (Pon - 2025)	€ 193.500,00
Comune di Torino - prog. PON16 (Pon-2024)	€ 31.667,00
Comune di Torino - prog. Casa Gemma (2025)	€ 93.695,00
<u>Accoglienza rifugiati profughi</u>	
Città di Torino - fatture emesse	€ 28.043,00
Città di Torino - fatture da emettere	€ 78.130,00
<u>Accoglienza minori stranieri non accompagnati</u>	
Città di Torino - fatture emesse	€ 64.270,00
Città di Torino - fatture da emettere	€ 192.809,00
	€ 1.313.697,00
<b>II. Altre entrate ordinarie</b>	
5 per mille	€ 4.000,00
Consulenza e mediazione culturale (AMMI, G. Abele, ecc.)	€ 2.800,00
	€ 3.800,00
<b>III. Entrate da offerte e contributi</b>	
1. Offerte	€ 100,00
2. Quote sociati	€ 120,00
	€ 220,00
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>€ 1.320.717,00</b>
<b>I. Uscite relative all'attuazione dei progetti, per tipologia di spesa</b>	
1. Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 107.000,00
2. Servizi	€ 360.000,00
3. Godimento di beni di terzi	€ 130.000,00
4. Personale	€ 507.000,00
5. Oneri diversi di gestione	€ 120.000,00
	€ 1.224.000,00
<b>II. Uscite finanziarie</b>	
1. Su rapporti bancari	€ 12.200,00
	€ 12.200,00
<b>III. Costi e oneri di supporto generale</b>	
1. Ammortamenti	€ 5.800,00
	€ 5.800,00
<b>IV. Accantonamenti</b>	
Accantonamenti a fini patrimoniali (riserva facoltativa)	€ 78.717,00
	€ 78.717,00
<b>TOTALE USCITE</b>	<b>€ 1.320.717,00</b>

Torino, 28 aprile 2025

MaddalenaBono

L'Assemblea approva i conti economici sopra indicati.

*Abrogazione della disciplina delle Onlus e iscrizione nel RUNTS*

All'inizio dell'anno la Commissione Europea ha dato il via libera alle norme fiscali in favore del Terzo Settore. Questo, ai sensi del Codice del Terzo Settore, comporta l'abrogazione della disciplina delle Onlus (con i relativi benefici fiscali) a decorrere dal periodo di imposta successivo all'autorizzazione della Commissione. Di conseguenza l'associazione dovrà modificare il proprio statuto e chiedere l'iscrizione nel RUNTS. Interviene il socio Cristiano Berti, che ha seguito con particolare attenzione l'aspetto delle conseguenze sull'associazione della Riforma del Terzo Settore, confrontandosi anche con i consulenti maggiormente coinvolti dal tema. A suo parere, la forma che maggiormente risponderebbe all'attuale profilo associativo, che non vede ragione di cambiare, è quella dell'iscrizione della sezione riservata agli "Altri Enti del Terzo Settore". L'Assemblea approva e incarica il consiglio direttivo di predisporre una bozza di nuovo statuto e concordare con il notaio Palea l'iter più corretto per poter completare la trasformazione entro il primo trimestre 2026.

L'Assemblea conferma ed approva definitivamente le quote sociali per l'anno 2025 in euro 10,00 per i soci ordinari ed euro 50,00 per i soci sostenitori.

Si allegano al presente verbale il bilancio consuntivo 2024 (conto economico e stato patrimoniale) e la relazione di missione.

Letto, confermato e sottoscritto

Maddalena Bono

(presidente)



Etleva Zenuni

(segretario)



**ASSOCIAZIONE IDEA DONNA ONLUS**

sede legale in Torino, via Salluzzo, 23, C.F. 97605830013

**Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE 2024**

€ 2.024,00 € 2.023,00

€ 2.024,00 € 2.023,00

ONERI E COSTI		PROVENTI E RICAVI	
<b>A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u></b>		<b>A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u></b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 141.878,08 € 65.086,31	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 20,00 € 20,00
2) Servizi	€ 383.347,15 € 324.147,46	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ - € -
3) Godimento di beni di terzi	€ 136.813,68 € 127.782,01	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ - € -
4) Personale	€ 518.328,28 € 481.010,26	4) Erogazioni liberali	€ 5.093,20 € 5.195,03
5) Ammortamenti	€ - € -	5) Proventi del 5 per mille	€ 4.883,70 € 5.832,89
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ - € -	6) Contributi da soggetti privati	€ 873,00 € 5.493,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ - € -	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ - € -
7) Oneri diversi di gestione	€ 22.568,74 € 104.764,42	8) Contributi da enti pubblici	€ 492.150,51 € 492.623,25
8) Rimanenze iniziali	€ - € -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ - € -
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ - € -	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 826.799,80 € 860.120,24
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ - € -	11) Rimanenze finali	€ 3.126,97 € 1.290,58
<b>Totale</b>	<b>€ 1.205.499,34 € 1.042.787,48</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 1.328.657,88 € 1.171.430,67</b>
		<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	€ 53.068,44 € 128.643,19
<b>B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u></b>		<b>B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u></b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ - € -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ - € -
2) Servizi	€ - € -	2) Contributi da soggetti privati	€ - € -
3) Godimento di beni di terzi	€ - € -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ - € -
4) Personale	€ - € -	4) Contributi da enti pubblici	€ - € -
5) Ammortamenti	€ - € -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ - € -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ - € -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ - € -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ - € -	7) Rimanenze finali	€ - € -
7) Oneri diversi di gestione	€ - € -	<b>Totale</b>	<b>€ - € -</b>
8) Rimanenze iniziali	€ - € -	<b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>€ - € -</b>
<b>Totale</b>	<b>€ - € -</b>		
<b>C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u></b>		<b>C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u></b>	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ - € -	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ - € -
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ - € -	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ - € -
3) Altri oneri	€ - € -	3) Altri proventi	€ - € -
<b>Totale</b>	<b>€ - € -</b>	<b>Totale</b>	<b>€ - € -</b>

*M.S.*

		Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) €			
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>				<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	
1) Su rapporti bancari	€ 16.793,18	€	10.806,57	1) Da rapporti bancari	€ - €
2) Su prestiti	€ 10.496,78	€	-	2) Da altri investimenti finanziari	€ 210,00
3) Da patrimonio edilizio	€ -	€	-	3) Da patrimonio edilizio	€ - €
4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€	-	4) Da altri beni patrimoniali	€ - €
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€	-	5) Altri proventi	€ - €
6) Altri oneri	€ 10,58	€	-		
<b>Totale</b>	<b>€ 27.300,44</b>	<b>€</b>	<b>10.806,57</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 210,00</b>
				<b>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) €</b>	
				<b>€ (27.089,44) € (16.806,57)</b>	
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>				<b>E) Proventi di supporto generale</b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€	-	1) Proventi da distacco del personale	€ - €
2) Servizi	€ -	€	-	2) Altri proventi di supporto generale	€ - €
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€	-		
4) Personale	€ -	€	-		
5) Ammortamenti	€ 10.624,00	€	5.708,84		
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€	-		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€	-		
7) Altri oneri	€ -	€	-		
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€	-		
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€	-		
<b>Totale</b>	<b>€ 10.624,00</b>	<b>€</b>	<b>5.708,84</b>	<b>Totale</b>	<b>€ - €</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>€ 1.323.428,24</b>	<b>€</b>	<b>1.059.202,87</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>€ 1.328.717,00</b>
				<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	<b>€ 16.345,34</b>
				<b>imposte</b>	<b>€ - €</b>
				<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>€ 16.345,34</b>
					<b>€ 152.127,74</b>
<b>COSTI E PROVENTI FIGURATIVI</b>					
		<b>€ 2.024,00</b>		<b>€ 2.023,00</b>	
		<b>€ 2.024,00</b>		<b>€ 2.023,00</b>	
<b>Costi figurativi</b>			<b>Proventi figurativi</b>		
1) da attività di interesse generale	€ -	€	-	1) da attività di interesse generale	€ - €
2) da attività diverse	€ -	€	-	2) da attività diverse	€ - €
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>Totale</b>	<b>€ - €</b>



*Handwritten signature in blue ink.*

# IDEA DONNA

Sede legale in Torino, via Saluzzo 23, C.F. 97605830013

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

2024

	31/12/2024	31/12/2023
<b>ATTIVO</b>		
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	€ -	€ -
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ 1.181,90
7) altre	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 1.181,90</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	€ 353.399,22	€ 157.997,69
2) impianti e macchinari	€ -	€ -
3) attrezzature	€ 537,06	€ 537,06
4) altri beni	€ 13.322,33	€ 467,50
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>€ 367.258,61</b>	<b>€ 158.465,19</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in:		
c) altre imprese	€ 1.280,00	€ 1.050,00
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>€ 1.280,00</b>	<b>€ 1.050,00</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
2) Crediti		
d) verso altri	€ 16.800,00	€ 16.800,00
3) altri titoli	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>€ 18.060,00</b>	<b>€ 17.850,00</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>€ 385.318,61</b>	<b>€ 177.497,09</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - Rimanenze</b>	€ -	€ -
<b>II - Crediti</b>		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 107.519,28	€ 101.747,49
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso utenti e clienti</b>	<b>€ 107.519,28</b>	<b>€ 101.747,49</b>
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso associati e fondatori</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 208.874,81	€ 306.017,75
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso enti pubblici</b>	<b>€ 208.874,81</b>	<b>€ 306.017,75</b>
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>

*M.S.*

6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.255,80	€	199,80
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</b>	€	1.255,80	€	199,80
7) verso imprese controllate	€	-	€	-
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	€	-	€	-
8) verso imprese collegate	€	-	€	-
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	16,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale crediti tributari</b>	€	-	€	16,00
10) da 5 per mille	€	-	€	-
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale crediti da 5 per mille</b>	€	-	€	-
11) imposte anticipate	€	-	€	-
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale crediti imposte anticipate</b>	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	12.385,11	€	9.207,51
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale crediti verso altri</b>	€	12.385,11	€	9.207,51
<b>Totale crediti</b>	€	330.035,00	€	417.188,55
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>				
1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	€	-	€	-
<b>IV - Disponibilità liquide</b>				
1) depositi bancari e postali	€	81.921,69	€	34.475,26
2) assegni	€	-	€	-
3) denaro e valori in cassa	€	7.222,70	€	478,30
<b>Totale disponibilità liquide</b>	€	89.144,39	€	34.953,56
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	€	419.179,39	€	452.142,11
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	€	34.427,48	€	3.050,12
<b>Totale Attivo</b>	€	838.925,48	€	632.688,32
<b>PASSIVO</b>				
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
<b>I - Fondo di dotazione dell'ente</b>	€	18.577,00	€	18.577,00
<b>II - Patrimonio vincolato</b>				
1) riserve statutarie	€	-	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	€	-	€	-

M. Q.

<b>III - Patrimonio libero</b>			
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	-	€ -
2) altre riserve	€	169.176,62	€ 157.049,19
<b>Totale patrimonio libero</b>	€	<b>169.176,62</b>	€ <b>157.049,19</b>
<b>IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio</b>	€	15.345,34	€ 112.127,43
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	€	<b>203.098,96</b>	€ <b>287.753,62</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€ -
2) per imposte, anche differite	€	-	€ -
3) altri	€	-	€ -
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	€	-	€ -
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	€	<b>79.699,95</b>	€ <b>67.020,28</b>
<b>D) DEBITI</b>			
1) debiti verso banche			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	153.408,91	€ 156.448,33
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	213.270,53	€ 64.386,96
<b>Totale debiti verso banche</b>	€	<b>366.679,44</b>	€ <b>220.835,29</b>
2) debiti verso altri finanziatori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€ -
<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>	€	-	€ -
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
esigibili entro l'esercizio successivo			
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	2.507,89	€ 2.582,09
<b>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>	€	<b>2.507,89</b>	€ <b>2.582,09</b>
4) debiti verso enti della stessa rete associativa			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€ -
<b>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	€	-	€ -
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	€	-	€ -
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€ -
<b>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	€	-	€ -
6) acconti	€	-	€ -
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€ -
<b>Totale acconti</b>	€	-	€ -
7) debiti verso fornitori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	33.833,90	€ 12.971,96
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	513,77	€ -
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	€	<b>34.347,67</b>	€ <b>12.971,96</b>
8) debiti verso imprese controllate e collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€ -
<b>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</b>	€	-	€ -
9) debiti tributari			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	17.691,03	€ 4.927,84
esigibili oltre l'esercizio successivo			
<b>Totale debiti tributari</b>	€	<b>17.691,03</b>	€ <b>4.927,84</b>
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	35.590,62	€ 1.021,48
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€ -
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	€	<b>35.590,62</b>	€ <b>1.021,48</b>

*M. G.*

11) debiti verso dipendenti e collaboratori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	57.315,27	€ 10.422,36
esigibili oltre l'esercizio successivo			
<b>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</b>	€	57.315,27	€ 10.422,36
12) altri debiti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€ -
<b>Totale altri debiti</b>	€	-	€ -
<b>TOTALE DEBITI</b>	€	514.131,92	€ 252.761,02
<b>E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>	€	41.994,65	€ 35.154,40
<b>Totale Passivo</b>	€	838.925,48	€ 632.689,32



*Modestina Basso*